sunt. Gradus heroicus & bestialitas ei opposita vltra humanā cōditiōē actū cōstituūt. per limites humane cōditiōis intelligo cōditiōē humanā in medio sitam inter bestias & intelligētias sic q̄ illa natura non notabiliter agit̄ impulsibus passionū sensualium sicut agitantur bestie nec: tñ eleuatur sua conditio vt operationes communem hominū facultatem excedentes procreat. Ex his inferuntur terminorum descriptiones ¶ Cōtinētia gradus est act⁹ vel habitus quo quis p̄sistit in opere virtutis vincendo passiones inexistentes & notabiliter insurgentes siue a delectationibus siue a tristitijs proueniant secundum iudicium recte rationis. Incontinentia vero ei opposita est actus vel habitus quo quis vincitur a passionibus in exhibitibus & notabiliter in surgentibus cōtra iudicium rationis siue sint delectationes siue tristitie. Ex istis diffinitionibus facile p̄cipitur q̄ continētia gradus recipit diuisionem & similiter incontinentia gradus hoc significat cōiunctio disiunctiua in diffinitionibus posita quia si passiones a delectabilib⁹ proueniant vocatur gradus continētie p̄prie sumptus cui incontinentia opposito sumpta opponitur: si vero a tristitabilibus procedant passiones vehementes puta tristitie actus vel habitus vincens illas dicitur perseverantia gradus cui opponitur mollicies a continētia p̄prie capta disticta quarum vtraq; continētie communiter accepte subalternatur sicut incontinentia p̄prie sumpta & mollicies subalternantur incontinentie cōmuniter dicte ¶ Tēpantia gradus est act⁹ vel habitus quo quis p̄sistit in opere virtutis passionibus sedatis vel non notabiliter insurgentibus cōtra dictamen recte rationis quem gradum subdiuidit doctor sub. di. trigesima sexta. que. i. ar. i. 7. sententiarum in virtutem imperfectam medietatem & perfectā. Opposito modo diffinitur malicia siue intemperantia viciū oppositum est act⁹ vel habitus quo quis p̄sistit in opere contra iudicium recte rationis passionibus sedatis vel saltem nō notabiliter insurgentibus. ¶ Gradus heroicus est quo quis p̄sistit in opere virtutis supra communē facultatem hominum vel ex natura actus vel ratione circumstantie conformiter ad iudiciū recte rationis. ¶ Bestialitas est actus vel habitus quo quis insequitur imperū passionum sensualium vltra cōditiōem humanam (tyndere si extincta vel quasi extincta) cōtra iudicium recte rationis. ¶ Secundo Notandum est qd de differentia specifica istorum graduū siue virtutū siue maliciarum inter doctores est controuersia magis verbalis q̄ ad rem (mea sententia) Guillelmus orlam questione vltima tertie sententiarum quē insequit̄ martinus vult illos grad⁹ virtutū speciedi ligui & similiter grad⁹ maliciarū sp̄ inuoluēdo aliqd

In obiecto vnus quod non inuoluitur in obiecto alterius & precipue rectam rationem in gradibus virtutum vt actus in gradu continēte hanc rectam rationem pro obiecto habet: fugiende sunt passiones notabiles actu inherentes quando & quomodo oportet & actus gradus temperantie hanc rationem inuoluit nedum sunt fugiende passiones inexistentes sed occasiones talium: actu gradus heroici rationem vniuersalem habet pro obiecto talem scilicet, actus virtutis non est deserendus nec turpe est committendum pro quocunq; quod est contra iudicium recte rationis & sic infert discrimen inter gradum heroicum gradum continētie & temperantie gradum quia primus gradus habet rationem vniuersalem rectam pro obiecto duo alii gradus rationes rectas particulares & per consequens specie distinguntur quia actus distinguntur p obiecta. ¶ Ex hoc infert ille doctor Iohannem errare qui ponit illos gradus eiusdem spei & solū differre penes intensum & remissum sed profecto suum correlatiū est nullum quia certum est q; doctor subtilis non negaret illos actus specie differre supposito q; habeant obiecta specie differentia: deberet ergo probare suū fundamentum videlicet q; ille rationes specie differētes necessario sint obiecta actuum in illis gradibus constitutoꝝ quod negat doctor subtilis: & propterea olzam solū fabricat quas dā terminoꝝ descriptiones ex quibus sibi solū cōcluditur: nec est intentio doctoris subtilis q; dūtaxat penes intensum & remissum differant satis est ei q; non oportet actus illorū graduum specie differre. ¶ Notandum est Tertio q; hitus virtutis dupliciter pōt se habere ad periculū mortis: ynomō secundū actū elicitū in absentia periculorū qui dñ non impatius executionis: alio modo secundū actum elicitū in pñtia periculorum impatius executionis formaliter. Et quolibet istorum modorū contingit dupliciter vel sine contrapugnatione & renitentia virum vel cū contrapugnatione & virium renitentia. Exempla sunt facta. Istitis notatis ponūtur conclusiones. ¶ Prima conclusio Actus istorum graduum siue virtutum siue vitiorum aliqui specie differunt sed non omēs. ¶ Secunda conclusio, actus elicti tantum circa periculū mortis siue cum contrapugnatione siue siue cōtrapugnatione non sunt cōstituti in gradu heroico. ¶ Tertia conclusio non omnis actus imperatius executionis periculi mortis cum contrapugnatione est in gradu heroico constitutus. ¶ Quarta conclusio omnis actus formaliter imperatius executionis mortis sine contrapugnatione est in gradu heroico constitutus. prior pars prime cōclusionis suadetur rationibus olzam q; illorum graduum aliqui actus habent diuersa obiecta sicut multi actus eiusdem gradus vt certum

est: Secunda pars probatur quia stantibus iudicio recte rationis in intellectu & delectatione vel tristitia in sensu inclinante ad oppositum recte rationis voluntas ex sua libertate potest se confirmare iudicio rationis puta nolle fornicari absq; hoc q; talis volitio habeat illud dictamen pro obiecto vel passionem existentem in sensu: quo facto talis actus voluntatis erit actus continētie gradus vt patet ex primo notabili: volo ergo q; remittatur passio sensitua vsq; ad nō gradum vel saltem quo vsq; non notabiliter insurgat (voluntate predictū actum cōtinuante) tunc in fine remissionis actus ille continuatus erit in gradu temperantie constitutus & rursus intēdatur passio sensitua sic q; regulariter homines tam vehementem passionem habentes passioni succumberent qua aucta voluntas exiens in similem actū vel priorem continuās redderet actum in gradu heroico constitutum sic posses persuadere de gradibus maliciarum.

¶ Scda conclusio probatur de actu elicitō tantū sine contrapugnatione quia ibi est maior difficultas hic actus non negabo fidem & si oporteat mori non est actus communem facultatem hominū excedens elicitus in absentia periculorum etiam de prope instantium quia regulariter homines tales actus eliciunt qui si essent in actuali presentia periculorum sicut laurentius prope craticulam a sancto proposito discederent sic petrus in periculorum absentia (inquit) etiā si oportuerit me mori tecum non te negabo qui in presentia periculorum ad vocem ancille dixit se non nouisse hominem. ¶ Tertia conclusio probatur quia alias qui libet act⁹ fortitudinis bellice in presentia periculorum imperatus esset in gradu heroico constitutus quod non est verum quia hoc non excedit communem facultatem hominum vt constat.

¶ Item alias in fortitudine bellica non esset reperibilis triplex gradus virtutis contra determinationem aristotelis septimo ethicorum. ¶ Quarta conclusio probatur quia alias non quodlibet martirium esset in gradu heroico constitutum cōtra communem sentētiā doctorum nec mors esset omnium terribilium terribilissima (contra aristotelem Tertio ethicorum) quia mors maxime esset terribilis vbi non est spes euadendi nec spes vlciscendi in hostem nec distractio ab apprehensione penarum qualiter contingit in morte imperata in presentia periculorum sine cōtrapugnatione. Contra secundam partem prime conclusionis videtur expressa sententia aristotelis ferme per totum primum tractatum septimi ethicorum. ¶ Arguitur ratione sic quecunq; continentur sub diuersis speciebus nō sub alternatim positis speciebus differūt sed quicunq; actus quorum vnus est sub gradu continētie & alter sub gradu heroico vel temperan-

tiae contineret sub diuersis speciebus non sub alter-
nati positis: alias ista non eēt impossibilis actus gra-
dus continentiae est actus gradus heroicus vel tem-
perantiae. ¶ Et confirmatur. Nulli actus
istorum graduum possunt simul uel esse eidem vo-
luntati: & possunt successive esse: ergo specie dif-
ferunt: tenet consequentia: quia omnia contraria sunt ad
inuicem specie differentia: probatur antecedens quia
ad actum continentiae requiritur quod passio uehemens
citra communem facultatem insit voluntati: & ad
actum heroicū requiritur quod victoria illius passio-
nis excedat communem facultatem ad actum uero
temperantiae requiritur quod nulla talis passio insit uel
saltem quod non sit uehemens: modo certū est quod ista
non simul stant: igitur &c. ¶ Secundo sic: Vel diffe-
rentia istorum graduum sumitur ex parte intensio-
nis & remissionis actuum uel ex parte obiecti uel ex par-
te passionis sic quod gradus continentiae sit remissio &
gradus temperantiae intensior: & gradus heroicus
intensissimus. Non primū: quia stat bene quod habes
passionē excedentē communem facultatē eliciat ac-
tum uincens illam passionem solū intensū ut
duo & alter habes passionem citra comunē facul-
tatem eliciat actū intensū ut quatuor: similiter stat
habentem passionē citra comunē facultatem esse
exercitatum circa materiam temperantiae sic quod ha-
bitus eius sit ut octo & alterum cui nulla passio in-
est retrahens &c. non eēt exercitatum circa talē ma-
teriam: & sic habitus eius erit intensus ut quatuor
uel ut duo aut forte nullū hēt habitum: igitur non
requiritur quod actus uel habitus gradus temperantiae
sit intensior actus uel habitus gradus continentiae. Non
secundum: ut patet ex probatione secundae partis pri-
mae conclusionis: idē enim actus est successive consti-
tutus in diuersis gradibus uirtutis quod non contige-
ret si distinctio illorum graduum sumeretur ex par-
te obiectorum. Nec tertium est dicendum: alias seque-
reretur quod actus habes passionē ultra comunem hominū fa-
cultatē per obiecto successive posset constitui in gra-
du temperantiae uel in gradu continentiae: sequela
probatur uolo quod fortes habeat passionē in sensu quā
uicere excedit comunem facultatem qua stante eliciat
talem uolitionem non obstante hac passione (quae est ul-
tra comunem facultatē hominū) uolo insistere rec-
te ratio: tunc stat uoluntatē actū suū continuare da-
to quod remittat passio in sensu: sic quod stat citra comu-
nem facultatem quo facto talis actus erit continentia
gradus uel supposito quod passio remittat ad non gra-
dum eodem actu continuato talis actus esset tempe-
rantia gradus. Nec ualet dicere necessario corrupti-
tur actus remissa passione (quae est obiectū) quia noti-
cia abstractiua bene manet eadem corrupto suo
obiecto: ergo uolitio potest manere in suo obiecto cor-
rupto: alias uolitio esset de natura noticię quae non
est dicendum. ¶ Et confirmatur. Gradus uirtutis

est ipsemet actus uel habitus taliter se habes / sed
actus non est in ipsemet: nec habitus in habitu ergo
nullus actus est in gradu temperantiae uel continē-
tiae. ¶ Tertio sic actus gradus continentiae a toto
genere: est melior actu gradus temperantiae & actus
gradus heroicus a toto genere melior utroque istorum
ergo ista specie differunt: tenet consequentia: quia
non oportet unum esse meliorem alio propter in-
tensionem: ut patet ex argumento precedenti: er-
go est melior propter specificam differentiam: pro-
batur antecedens: gradus heroicus communiter
conceditur melior propter maximam eius difficul-
tatem: sed eadem ratione actus continentiae debet
esse melior actu gradus temperantiae: quia difficilius
est uincere passionem uehementem quam modicā uel
nullam. ¶ Et confirmatur multis alijs modis actus
constituitur in gradu heroico quam ratione passionis
inexistentis sensui uel ratione circumstantię mortis
quam uincere comunem facultatē excedit dato quod nul-
la passio insit. ¶ Quarto sic. Nulli sunt gradus uir-
tutum istis gradibus uirtutum oppositi ergo conclu-
sio supponit falsum: tenet consequentia. probatur
antecedens: quia uel illa uirtus opponeretur illis gra-
dibus in superhabundando tantum uel in deficien-
do tantum uel aliqua in deficiendo & aliqua in super-
habundando. Non primum: nec secundum: quia tunc
dabilis esset aliqua uirtus cui alterum extremum
deficeret: & sic uirtus non esset cōlectrix medij
contra Aristotelem scilicet ethicorum. Nec eēt dicendum
tertium: quia quod uero: uel temperantia gradus oppo-
nitur sicut extremum in superhabundando tem-
perantiae gradus uel sicut extremum in deficiendo: si pri-
mū quod extremum in deficiendo respectu temperantiae gra-
dus si secundum quod extremum in superhabundando
respectu eiusdem: & uix reperies. ¶ Et con-
firmatur. Intemperantia gradus eēt uirtus: ergo non
est uirtutum: consequentia est clara. Probatur ante-
cedens: quia est extremorum medij uidelicet iter
incontinentiam & bestialitatem quorum bestialitas
est extremum in superhabundando: & incontinen-
tia in deficiendo circa eandē materiam & temperantia
medio modo se habet: igitur est uirtus
¶ Quinto sic. Bestialitas non est uirtutum: ergo non
sunt tres gradus maliciarum: consequentia est clara
Probatur antecedens quia maxime esset uirtutum oppo-
situm gradus heroico: sed hoc non: tum primo quia
bestialitas dumtaxat circa delectabilia innatura-
lia uersatur: ut in comestione carnis humanae qua-
lis creditur eēt apud gottos (si Iheronimo creditur)
licet littera corrupta hēt scotos uel in comestio-
ne carbonū quorum usus est apud mulieres de no-
uo praegnantibus: modo circa talia gradus heroicus non
uersatur & contraria debent esse circa idem. Tum
secundo: quia bestialitas inter gradus maliciarum de-
bet esse maxima malicia postquam desit hominem a
cl.

fuo statu: & non alij: & tamen vnum oppositū gra-
dū heroico virtutis est omnium maliciarum mi-
nima alia aristoteles non dixisset tale vitium esse
condonabile: & probatur ratione signo aliquē ma-
le naturam / talis secundum aristotelem non potest
attingerē gradum heroicum virtutis propter vitia
tam naturam: ergo si deficiat a gradu heroico vir-
tutis non vitiose agit: vel si potest attingere postq̄
cum maxima difficultate attingit parua valde erit
malicia sui actus ¶ Et cōfirmatur. Intēperantia a
toto genere est peior: quia ex electione & insanabi-
lior continentia gradu quæ excludit electionē: &
facile sanatur: antecedens patet ex textu aristote-
lis in septimo. ¶ Ad primum: nego assumptū: quia
non est intentio Aristotelis in illo primo tractatu
dicere q̄ gradus virtutū distinguitur in genere rei
sed satis est q̄ differant ratione siue iesse virtutis
sic q̄ sit alia ratio quare actus dicitur continentia
gradus q̄ temperantia gradus vel gradus heroico
¶ Ad rationem: distinguit maior: vel q̄ debeant
differre specie essentiali quæ ponuntur sub specie
bus non subalternatim positus & sic negat: vel q̄
ad minus debeant differre specie accidentali: & sic
conceditur: & ulterius conceditur minor cōsequē-
tia cum consequente intelligendo sic cōsequēs q̄
differunt specie accidentali puta specie moris ergo
nō differunt specie moris. Nec valet obijcere q̄ sūt
partes eiusdem virtutis specialis vt pote abstinē-
tia virtute hic triplex gradus est reperibilis scilicet
abstinētia in gradu continentie in gradu tēperan-
tiæ & in gradu heroico. ¶ Rōdeo: nego cōsequē-
tiā sed argumentū probat q̄ isti tres termini absti-
nētia in gradu continentie: abstinētia in gradu
tēperantiæ & abstinētia gradu heroico sūt ptes sub-
iectiue huius termini abstinētia: & q̄ nullus illo-
rum terminorum significat medium ad equatum
inter extremam vitiosam ratione cuius debeat dici vir-
tus specialis & propterea potius dicuntur gradus
virtutis q̄ virtutes ipsæ. Nolo ergo dicere q̄ diffe-
rant specie virtutis eo q̄ constituent diuersas vir-
tutes speciales: sed ideo specie virtutis dicunt dif-
ferre quia diuersas rationes particulares eiusdē vir-
tutis speciales sibi vendicāt: sic dicendum est in a-
lijs virtutibus sicut in abstinētia ¶ Ad confirma-
tionem: nego antecedens simpliciter: quia stat bñ
q̄ aliquis habeat actum fortitudinis in gradu con-
tinentiæ: & habeat actum abstinētiæ in gradu tē-
perantiæ: & similiter habitum simul & semel quia
stat bene q̄ aliquis habeat passiones retrahentes
ab actu vnius virtutis: & non ab actu alterius: con-
cedo tamē q̄ nō stat habere simul & semel duos a-
ctus circa materiam eiusdem virtutis: quorū vnus
debet vocari actus in gradu continentie & alter a-
ctus in gradu tēperantiæ respectu eiusdem virtu-
tis specialis: & nego cōsequentiā q̄ propterea dif-

ferant specie saltem essentiali. Ad probationē cō-
sequentiæ: nego q̄ actus illorum gradū contrari-
antur bene verum est tamen q̄ isti termini absti-
nētia in gradu continentie abstinētia in gradu tēpe-
rantie: & abstinētia in gradu heroico habent cō-
notationes impossibiles eo q̄ cōnotant diuer-
sam habitudinem ad passiones retrahētes a iudi-
cio rationis: simile est in naturalibus: nunq̄ iste de-
nominationes sunt composibiles respectu eiusdē
sedens & stans: & conueniunt eidem rei successi-
ue tamen res que est sedens & res que est stans nō
propterea specie differunt saltem essentiali. Seq̄
correlarie licet hec sit impossibilis actus gradus
continentie est actus gradus temperantiæ ista non
est tamen impossibilis actus gradus continentie
erit actus gradus temperantiæ vel fuit vel potest
esse. Correlarium est manifestum ex logica. Sed
forte replicabis contra solutionem si isti termini
solum important habitudinem ad passiones so-
lum inexistentes & retrahentes a iudicio recte ra-
tionis sequeretur ista conclusio q̄ in nobis non es-
set dabilis aliquis actus fortitudinis specialis quæ
esset constitutus in aliquo istorum gradū & si-
militer non esset dabilis aliquis actus temperan-
tiæ quem esset cōstitutus &c. sed hic conclusio
est contra doctrinam subtiliter loquētum in phi-
losophia morali qui dicunt actus generales talium
virtutum nō esse constitutos in gradu vt pote hic
actus volo fortiter facere volo temperanter agere
quorum primus vocat fortitudo simplex siue nō
contracta & alter vocatur tēperantia simplex &c.
probat tamen consequentia quia vel illi actus a-
ctus eliciuntur a voluntate non habente passiones
retrahentes a iudicio rationis & sine difficultate
excedente cōmuni facultatē & sic erunt cōstitu-
ti in gradu tēperantiæ illarū virtutū specialium vel
insunt passiones retrahentes & hoc dupliciter vel
victoria illarum superat cōmuni facultatem &
sicerunt in gradu heroico: vel victoria est circa cō-
muni facultatem: & sic erunt in gradu continē-
tiæ. Respondeo: conclusio est concedenda. Ad ra-
tionem dico q̄ magis conforme est aristoteli in sep-
timo ethicorum omnem actum fortitudinis collo-
cari sub aliquo illorum trium graduum condistin-
ctum & ab aristotele innominatum: & dico q̄ illi
quos dicit subtiliter loquentes in moralibus po-
nunt passiones cadere obiectiue in actibus studio-
sis & propterea assignant gradum condistinctum:
sed illud fundamentum nō est necessarium vt pa-
tet ex dictis immo probabilius est oppositum:
¶ Sed forte adhuc non es contentus hac solu-
tione quia primi parentes in statu innocentie ha-
buerunt actus temperantiæ & aliarum virtutum
moralium & tamen illi actus non erant constituti
in aliquo istorum graduum igitur est assignandus

alius gradus: sic potest argui de angelis beatis: & de animabus separatis a corpore: Probatum minor: quia non habebant passiones retrahentes a iudicio recte rationis in illo statu perfectissimo.

¶ Respondetur non inconuenit actus illorum non fuisse constitutos in aliquo istorum graduum quia isti gradus solū assignantur in virtutibus purgatoris & non purgati animi. ¶ Ad secundū dico quod differentia istorum graduum non debet sumi ex parte intensiōis vel remissionis actuum vel habituum ut arguit ratio adducta. Nec ex parte obiectorum ut dicunt notabilia: & probatio secunde partis conclusionis, do ergo tertium quod actus istorum graduum & similiter habitus cognitue distinguntur ratione passionum retrahentium & ad improbationem concedo quod aliquis actus habens passionem pro obiecto cuius victoria excedit communem facultatem hominum potest successiue constitui in triplici gradu virtutum propter remissionem huius passionis: & dico quod non oportet propter corruptionem realem obiecti actus quod actus corumpatur: nec quod actus variat suum obiectum quemadmodum hoc non oportet de notitia abstractua cum qua magis conuenit actus voluntatis quoad hoc quod cum noticia intuitiua uel ad minus sic contēdas actum habere naturam noticię intuitiue in ordine ad suum obiectum illū scilicet qui causatur a noticia intuitiua rei. eadem ratione concludere debes quod illa quod causatur a noticia abstractua naturam illius debet insequi quod sufficit ad propositum: quia capiamus actum voluntatis a tali noticia causatum. Correlate videtur sequi quod non est dabilis actus adeo bonus quin ille idem actus potest fieri malus quia licet habeat dictamen rectum inexistens pro obiecto illud dictamen potest corrumpi actu manente eodem. & per consequens intellectu producente iudiciū oppositum non est tam facile defendere quod quilibet actus malus potest fieri bonus propter articulum parrhisiensem de odio dei: tum quia variatio dictaminis licet mutet actum de bonitate in malitiam non oportet tamen quod mutet de malicia in bonitatem. ¶ Ad confirmationem qua queritur que entitas est gradus virtutis. dico quod iste terminus gradus virtutis capitur duobus modis sicut iste terminus species humana. vno modo collectiue pro collectione actuum elicitorum in presentia passionis cuius victoria non excedit communem facultatem vel pro collectione talium actuum elicitorum in presentia passionis retrahentis cuius victoria superat communem facultatem &c. & hoc modo aliquis gradus est in gradu continentie & alius in gradu tepantie tanquam pars in toto sicut ly homo est in predicamento substantie. Alio modo capitur iste terminus non collectiue & tunc supponit pro quocumque actu elicitio sed in iudicio rationis (passione inexistente &

retrahente) cuius victoria excedit vel non excedit &c. & sic ista non est concedenda hic actus est in gradu continentie nisi sit ibi constructio intransiua

¶ Ad tertium quicquid sit de antecedente nego consequentiam: quia non sequitur quilibet dilectio dei ut octo ceteris paribus est melior dilectione dei ut. z. ergo dilectio dei ut octo specie differ essentiali a dilectione ut duo sic i. proposito: sed difficultas est in antecedente & communiter solet concedi minor qua concessa vniuersaliter ceteris paribus concedenda est maior quod ceteris paribus actus continentie gradus est melior actu tepantie gradus propter maiorem difficultatem sue elicitionis. Notanter addidi intellecta minori vniuersaliter quia multi dicerent quia passim dicitur quod si sit passio acquisita ex culpa nostra cuius victoria excedit communem facultatem hominum licet actus elicitus in presentia illius sit actus gradus heroici non tamen est melior ceteris paribus quam alter actus sine tanta difficultate elicitur secus est si passio non insit ex culpa propterea dixi intellecta minori vniuersaliter concedenda est maior: quicquid sit reputo maiorem cum sua contradictoria probabilem quia probabiliter reputo quod difficultas proueniens ex culpa auget meritum sicut illa quae prouenit a natura. Nec sequitur propterea quod talis ex culpa importaret commodum quod forte adhuc est debitor magnę penę vel reatus peccatorum precedentium nisi forte per accidens sicut beatus petrus post trinam negationem utilitatem magnę contritionis habuit. Sed forte dices quid ergo dicendum est ad argumentum tenendo partem oppositam: negatur maior. Ad probationem distingo quod quilibet actus gradus continentie habet maiorem difficultatem annexam: vel proueniens ex culpa facientis: & sic conceditur: vel non proueniens ex culpa: & sic negatur: modo est difficultas proueniens ex culpa facientis non auget bonitatem nec moralem nec meritoriam. Forte dices sequeretur quod culpa correctā per penitentiam & per condignam satisfactionem emendatam adhuc imputaretur ad poenam saltem ad poenam damni: sequela probatur: si essent duo qui haberent passiones equales retrahentes a iudicio rationis quorum vnus acquisiisset suam passionem ex culpa et alter sine culpa ut pote ab egritudine vel naturali complexionem & elicerent actus aequales contra inclinationem illarum passionum ille qui acquisiuit passionem ex culpa etiam emendata non tantum merebitur sicut alter & hoc non nisi quia culpa emendata derogat merito: igitur. ¶ Respondetur: consequens est concedendum consequenter ad positionem scilicet quod culpa emendata de per accidens derogat merito sicut secundum opinionem oppositam culpa emendata est causa augmenti meriti.

¶ Ad confirmationem: concedo q. actus constituitur in gradu heroico alijs modis q. ratione passionis existens cuius victoria excedit communem facultatem puta ratione circumstantiarum formati sicut in exemplo dato vel ratione personae elicitur ut si male nati eliceret actus difformes suis inclinationibus vel ut aliqui volunt ratione concursus dei specialis sicut in beata virgine vel in anima christi dilectio dei erat constituta in gradu heroico ¶ Sed contra hoc argumentor. Non magis excedebat facultatem animae christi sic specialiter adiutae actum intensum dilectionis dei elicere & illum non differre q. excedit facultatem animae sortis diligere deum ut duo & illam per horam continuare sine tali speciali auxilio: ergo dilectio dei animae christi non fuit constituta in gradu heroico magis q. dilectio sortis. ¶ Item licet excederet communem facultatem totius speciei humanae elicere talem dilectionem tamen non excedit communem facultatem hominum sic dispositorum ergo respectu illorum non debet dici gradus heroicus quod videtur concedendum: tamen quia sunt actus purgati animi: tum quia si cut postea videbitur ad actum esse heroicum requiritur q. excedat communem facultatem hominum taliter dispositorum qualiter est ille qui elicit actum. fateor tamen q. fuerit longe excellentiores actus animae christi q. actus heroici. Forte replicabis: sequeretur q. per continuam exercitationem actuum heroicorum eliciens tales actus deveniret iterum ad statum imperfectorem: exempli gratia: sit sortis sic habituatus temperanter vivere q. excedat communem facultatem hominum tale facere abstinentiam etiam sic dispositorum vsq. ad hoc instans: sed post hoc instans propter maximam exercitationem praecedentem non excedat communem facultatem taliter dispositorum tales actus elicere vel continuare: tunc post hoc instans illi actus non essent heroici respectu illius cui prius fuerunt heroici & non nisi propter suam bonam exercitationem: igitur. ¶ Respondeo concedendo vltimum consequens illatum: ut probat ratio illud esse concedendum scilicet q. ille non esset heroicus ratione illorum actuum non tamen sequitur q. simpliciter non sit heroicus quia stat q. exercitet se circa actus difficiliore illis puta circa actus qui excederet communem facultatem hominum sic dispositorum & sic in infinitum. Nec valet si inferas sequeretur q. tales actus essent minoris meriti secundum q. talis esset perfectior in sua exercitatione: patet consequentia: quia prius fuerunt constituti in gradu heroico & nunc non sunt caeteris paribus: consequentia non valet: quia difficultas non debet augere meritum respectu illius cui non inest talis difficultas propter bonam exercitationem eius sicut in proposito vel si vis concedere q. utrobis

q. maior difficultas auget meritum caeteris paribus consequens illatum est concedendum tanq. correlatum sequens ¶ Ad quartum concessa consequentia negatur antecedens: ad probationem antecedentis potest dici primo q. illa vitia sunt extrema in superhabundando tantum eo q. inclinant ad insequendum impetum passionis contra iudicium rectae rationis quando & qualiter non oportet: nec propterea sequitur q. sint aliqua vitia in deficiendo tantum eis opposita: licet Aristoteles probauerit virtutem esse extremorum mediam secundo ethicorum: hoc est recte intelligendum de virtutibus specialibus & non de gradibus virtutum. Secundo dico q. duplex est incontinentia gradus siue loquamur de mollitie siue de incontinentia proprie dicta siue fiat mentio de incontinentia ut est utriusque communis: quaedam est incontinentia vitium in superhabundando alia est incontinentia vitium in deficiendo: exemplum primum ut si circa materiam temperantiae insint aliquae passionis retrahentes hominem a recto iudicio rationis scilicet ad comedendum minus q. oporteat & voluntas dimissa ratione insequitur talem passionem indispontem actus elicitos erit intemperantia gradus in deficiendo Et potest sic describi est actus vel habitus quo quis minus facit quae recta ratio dicit propter passionem inexistentem alias incontinentia gradus in superhabundando est actus vel habitus quo voluntas facit plus q. recta ratio dicit propter passionem inexistentem & ad plus faciendum inclinantem ut si essent passionis inclinantes ad comedendum quatuor libras ubi recta ratio dicit q. regula temperantiae est trium librarum talis actus vel habitus esset incontinentia gradus in superhabundando sic exemplificare possumus in materis aliarum virtutum. eodem modo est distinguenda intemperantiam vitium in deficiendo & vitium in superhabundando. In temperantia in deficiendo est actus vel habitus quo quis prompte insequitur impetum passionis non vehementis sine remorsu conscientiae contra dictamen rationis &c. intemperantia in superhabundando est actus vel habitus quo quis prompte insequitur impetum passionis inclinantis ad plus faciendum q. recta ratio dicit non murmurante conscientia &c. sic posses praetiquare de bestialitate licet bestialitas non sic videatur contraria gradui heroico sicut praedictae duae malitiae gradui continentiae & temperantiae contrariatur. ¶ Ad confirmationem nego antecedens concessa consequentia ad probationem antecedentis distinguo q. intemperantia esset extremorum vitiorum media vel q. sit media sic quod inclinat ad actus conformes dictamini recto & non citra nec ultra: & sic negatur: vel q. sit media secundum ordinem illarum maliciarum sic q. nec sit pessima nec sit

minus mala: sed vna illarum deterior & altera inferior in malicia: & sic solet concedi q̄ intemperantia est illarum maliciarum media. ¶ Ad quintū: nego antecedens concessa consequentia. ¶ Ad probationem antecedentis distingo q̄ bestialitas sit virtutum oppositum gradui heroico vel q̄ sit oppositum formaliter eo modo quo opinio opponitur scientiæ & extrema virtutum specialium opponuntur virtutibus specialibus: & sic negatur: & ratio est: quia contraria formaliter debent esse circa idem prout probat ratio: vel q̄ sit virtutum oppositum gradui heroico secundum analogiam in ordine ad conditionem humanam & sic conceditur quia gradus heroicus & bestialitas contrario modo se habent ad conditionem humanam: nam gradus heroicus constituit actum vltra communem conditionem humanam virtute cuius conuenit cum intelligentijs: & bestialitas ponit actum citra communem conditionem humanam virtute cuius conuenit hō cum beluis. ¶ Ad probationem secundo adductam in argumento: concedo q̄ bestialitas est maxima illorum virtutum a toto genere sed non oportet quemlibet actum bestialitatis quolibet actu continentiae vel temperantiae gradus esse deteriorē. ¶ Ad improbationem: distingo q̄ virtutum oppositum gradui heroico sit malicia minima secundum aristotelem: vltimum formaliter ei oppositum & sic conceditur ceteris paribus: vel virtutum oppositum per analogiam: & sic negatur: modo bestialitas solum opponitur gradui heroico per analogiam: & virtutum oppositum formaliter est condonabile: nec debet vocari bestialitas nisi nouam velis effingere acceptionem termini. Forte dicis bestialitas aliquando importat carentiam vsus rationis vbi non potest esse ratio virtutis: ergo eodem modo vbi est parua ratio virtutis actus vel habitus potest bestialitas denominari. Respondetur q̄ non est eadem ratio quae carens vsu rationis maxime conuenit cum bestiis in actibus suis: secus est de illo qui non resistit passioni excedenti communem facultatem hominum. Sed si vis talem bestialem appellare non contentendo de terminis. ex hoc patet quid sit dicendum ad rationem aduictam de male nato. Aristoteles non vult dicere talem non posse attingere gradum heroicum sed cum difficultate: concedo: virtutum illius viri est condonabile: & paruae maliciae. ¶ Ad confirmationem patet quid sit dicendum ex solutione tertij argumenti: potest defendi q̄ ceteris paribus incontinentia sit peior intemperantia eo q̄ sit contra conscientiam & non intemperantia gradus & licet intemperantia sit insanabilior non sequitur propterea q̄ sit peior: quia ira in collerico non est peior quam in flegmatico ceteris paribus: & tamen in primo est insanabilior quam in secundo. ¶ Ad aliud concedo q̄ intemperantia sit ex

elictionem positua voluntatis & hoc non oportet ad incontinentiam. ¶ Ex hoc non sequitur q̄ intemperantia sit peior quia incontinentens libere suam elictionem excludit promittendo se ducti ab impulsu passionis neglecto iudicio rationis actualiter murmurantis quod magis aggrauat quam elicitio positua tenendo q̄ in temperantia sit deterior facile est respondere ad motiua in oppositum.

¶ Contra secundam conclusionem arguitur sic. Capto duos quorum vnus est bene uatus & alter male natus a natura: stat q̄ sit aequae difficile illi male nato propter qualitates sui generis velle subire periculum mortis in absentia periculorum quam difficile est bene nato velle subire periculum mortis in presentia periculorum vt forte tam difficile fuit sardanapalo apprehenso mortis periculo velle mori pro defensione reipublicae etiam in absentia periculorum quam difficile fuit hectori in presentia periculorum se mortis periculo exponere. Tunc ille actus hectoris in presentia est constitutus in gradu heroico: ergo actus sardanapali elicitus in absentia periculorum est in gradu heroico constitutus: renet consequentia per suppositum quia tantum excedit facultatem sardanapali & omnium hominum sic dispositorum elicere voluntatem mortis in absentia &c. quantum excedit facultatem hectoris vel hominum sic bene natorum in presentia periculorum velle mortem oppetere pro defensione reipublicae. ¶ Et conformatur actus elicitus in absentia periculorum est omnino eiusdem speciei specialissime cum actu elicto in presentia periculorum ergo si actus elicitus in presentia periculorum imperatiuus mortis est actus heroicus etiam alter actus elicitus in absentia periculorum erit heroicus consequentia est apparens probatur antecedens quia omnes cause manent eadem puta ille volitiones habent idem obiectum commune idem dictamen prudentiale & non oportet aliquam circumstantiam occurrere obiectiue in vno que non occurrit obiectiue in altero igitur.

¶ Secundo sic: Hic actus est constitutus in gradu heroico nolo fornicari pro aliqua re quae est contra dictamen rectae rationis etiam elicitus in absentia periculorum propter rectam rationem vniuersalem cadentem in ratione obiecti illius actus: & tamen ille actus est elicitus tantum in absentia periculorum: igitur conclusio non continet veritatem: consequentia non eget probatione cum minore: probatur maior quia stante illa voluntate fornicationis si recta ratio diceret in particulari q̄ subeunda est mors ne fornicaretur voluntas imperatiua mortis de necessitate naturali sequeretur & mors imputata si non sit impedimentum: ergo illa voluntas mortis non est actus heroicus: quia non libera: & per consequens illa voluntas fornicationis habet rectam rationem vniuersalem.